³⁰ "Sicut vero non est sine suo calore luce et igne Tellus, ita neque omnino Sol sine sua opacitate, et frigore, cum accidentibus aliis circa aquam, quae communis est omnium substantia." *De immenso*, IV, VII, [BOL], V.I., P.II, p.42

³¹ "Ha questa terra le parti che appartengono a lei, ha quella terra le parti sue appartenenti a sé: così ha quel sole le sue parti che si diffondono da lui e cercano di ritornare a lui; et altri corpi similmente riaccoglieno naturalmente le sue parti. Tutta volta essendo l'universo infinito, e gli corpi suoi tutti trasmutabili, tutti per conseguenza diffondono sempre da sé e sempre in sé accoglieno, mandano del proprio fuora et accoglieno dentro del peregrino." *Infinito*, [BOEU] IV, p.143. Recordemos que para Galileo ésta es la explicación más razonable para las manchas solares, aunque no se atreva a afirmarlo categóricamente, tanto por no tener una prueba suficiente de su existencia, como por las implicaciones de ser acusado de bruniano; pero lo que sí resulta evidente es que no puede tratarse de un fenómeno ocasionado por causa externa al Sol (interferencia de lunas, defecto del telescopio o del método, etc.), sino algo intrínseco, lo que avala la tesis bruniana. Verbigracia: "... si perché l'esperienza del fatto per lo più, se non sempre, accade

in contrario, sì perché la rarefazione e condensazione, accidenti non negati alle macchie, son bastanti per render ragione di tale effetto. " *Istoria*, p.387 "Io le agguagliai alle nostre nügole o a fumi; " *Ibid.* P.400

³² "Non est tamen conveniens credere ullam mundi partem esse sine anima, vita, sensu et consequenter animal: stultum quippe et hoc vulgare est quod non alia credantur animalia, non alii sensus, non aliae intelligentiae, quam quae nostris obiciuntur sensibus. Proinde sicut specie differunt haec duo corpora, Tellus et Sol, oportet etiam secundum speciem accipere distinctionem omnium quae sunt in Tellure atque Sole" *De immenso*, IV, VII, [BOL] V.I, P.II, p.41

³³ Véase, por ejemplo, *Dialogo*, pp.76-77 y 102. Y crítica que los hombres suelen poner como criterio de posibilidad y realidad su propia estrechez.

³⁴ Como lo hace en varias de sus obras, incluyendo las cartas sobre las manchas solares, verbigracia. "Ora, per raccòr qualche frutto dalle inopinate meraviglie che sino a questa nostra età sono state celate, sarà bene che per l'avvenire si torni a porgere orecchio a quei saggi filosofi che della celeste sustanza diversamente da Aristotele giudicarono." *Istoria*, p. 370